yy. dönemlerinde yaşamış şahısların ve inanca (imana)

dair eserleri ve bu doğrultuda daha sonra yazılmış akaid, mezhepler tarihi, tabakât v.b.

eserlerden ehl-i hadis ve ehl-i re’y mensuplarının iman hakkındaki görüşlerini

derlemeye çalıştık. Özellikle ehl-i hadis denilince Ahmet b. Hanbel’in (ö. 241/855),

ehl-i re’y denilince de Ebu Hanife’nin (ö. 150/767), ön plana çıktığını söyleyebiliriz.

Nihayetinde denile bilinir ki ehl-i hadis; imanı kalp ile tasdik, dil ile ikrar ve

beden ile amel olarak tanımlamış ve dolayısıyla imanı amel ile bir bütün olarak

algılamıştır ve bu doğrultuda yaklaşımlar sergilemiştir. Ehl-i re’y ise imanı kavramsal

relationship between faith and big sin, the relationship faith an Islam, the exception in

faith, increasing and decreasing in faith.

We studied on compiling the views about the faith of the people living in hijri I.

and III. Century and the members of ehl-i hadis and ehl-i re’y. Especially, we can say

that Ahmet b. Hanbel( 241/855) comes to prominence when you speak of ehl-i hadis,

Ebu Hanife ( 150/767) comes to prominence when you speak of ehl-i re’y.

Eventually, It can said that ehl-i hadis identified faith as confirmation with the

heart, acknowledgement with the tongue, practice with the body an accordingly it

perceived the faith in the aggregate with practice and showed an approcah in the

Konumuza kaynaklık eden ilk dönem eserlerin başında Kitabu’l-İman başlığı

altında derlenen eserler gelmektedir. Özellikle ehl-i hadis öncüleri inanca dair

hadisleri bu başlık altında, yorumlarına fazla yer vermeden risaleler halinde

derlemişlerdir. Kasım b. Sellam’ın (ö. 224/838) “Kitabu’l-İman”, İbn Ebi Şeybe’nin

(ö. 235/849) “Kitabu’l-İman”, adlı risaleleri ilk dönemde yazılmış bu türden eserlerdir.

Ayrıca İbn Ebi Şeybe’nin on altı cilt olarak tercüme edilen hadis kitabı Musannef’inde

Kitabu’l-İman başlığı altında içerik olarak hemen hemen kitabıyla aynı içeriği

barındıran hadisleri derlemiştir. Aynı şekilde Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855) Kitabu’l-

İman’ı diğer bir kaynağımız olacaktır.

Ulaşılabildiği kadarıyla h. III. yüzyılın başlarına kadar bu türden yazılan

Kitabu’l-İmanların sayısı yirmi beş civarındadır.1

Özellikle ehl-i re’yin görüşlerine ulaşmada Ebu Hanife’nin (ö.150/764) eserleri

ya da öğrencileri tarafından ona atfedilen eserler “ el-Fıkhu’l-Ekber, el-Fıkhu’l-Ebsat,

el-Âlim ve’l-Müteallim, er-Risale, el-Vasiyye” araştırmamız için aydınlatıcı düzeyde

bilgi sağlamıştır.

h. III. yüzyıllardan sonra derlenmiş konumuza kaynaklık eden diğer eserlerden

bir kısmı da şunlardır:

el-Eşari’nin (ö. 324/935) “ Makaltu’l-İslamiyyin ve’htilafu’l-musallin” ve “el-

İbane” si, İbn Sa’d’ın “Tabakat”ı, Abdulkahir Bağdadi’nin (ö. 429/1037) “el-Fark

Beyne’l-Fırak”ı, eş-Şehristani’nin (ö. 548/1153) “el-Milel ve’n-Nihal”i, Nesefi’nin

1 Sönmez Kutlu, Selefiliğin Fikri Arka Planı (Ankara: Otto, 2016), 29.

(ö. 508/1115) “Tebsıratü’l-Edille” ve isimlerini burada zikretmediğimiz benzeri

eserlerdir.

Son dönemde yapılan çalışmalar da araştırmamızda bize ışık tutan eserler

olmuştur. Bu doğrultuda yazılan eserlerden bir kısmını zikredecek olursak bunların

başında Sönmez Kutlu’nun “Selefiliğin Fikri Arkaplanı (İslam Düşüncesinde İlk

• Evza’i (Ö. 157/773)

• Şu’be b. El-Haccac (160776)

• Sufyan ibn Said es-Sevri ( ö. 161/777)

• Hammad b. Seleme b. Zeyd (165/781)

• Leys ibn. Said ( ö. 175/791)

• Şerik ibn Abdillah (ö. 177/793)

• Ebu’l-Ahvas (177/793)

• Hammad b. Zeyd ( ö. 179/795)

• Malik b. Enes ( ö. 179/795)

• Abdullah el-Mubarek ( 181/797)

• Yezid b. Zürey (182/798)-

• Huseym b. Beşir ( 183/799)

• Ebu İshak el-Fezari (ö.186/802)

• Fudayl b. İyad (187/802)

• Ebu Said Abdirrahman b. Mehdi ( 198/813)

• Yahya b. Said el-Kattan ( 198/813)

• Nadr b. Şumeyl ( 203/818)

• Şafii ( Ö. 204/819)

• Yezid b. Harun (206/821)

• Asım b. Ali ( 221/835)

• Ahmet b. Hanbel (ö. 241/855)67

Sahabe döneminde de kullanılan ehl-i hadis kavramı zamanla farklı anlamlar

ihtiva etmeye başlamıştır. Ayrıca bu kavram yazardan yazara da farklı anlamlar ihtiva

edebilmektedir.68 Sonuçta ehl-i hadis, ehl-i sünnetin teşekkülünde büyük rol oynayan

bir grubun ismi olarak karşımıza çıkmıştır.

Medine’de Malik b. Enes ile görüşmüş ondan

rivayetlerde bulunmuştur.77

Evzai, ilerleyen yaşlarında büyük ihtimalle Abbasilerin ilk zamanlarında sınır

nöbeti (ribat) için Beyrut’a göç etmiş ve 28 Safer 157 ( 17 Ocak 774) yılında orada

vefat etmiştir.78

2.1.2. Sufyan es- Sevri (ö. 161/777)

Kendi adıyla anılan fıkıh mezhebinin imamı, aynı zamanda müfessir, muhaddis

ve zahid olarak tanınan Ebu Abdillah Süfyan b. Said b. Mesruk es-Sevri el-Kufi, 97

(715) yıllarında Horasan’da Cürcan’a bağlı Sevriler köyünde doğduğu rivayet

edilmektedir.79

Dedesi Mesruk Cemel Savaşında Hz. Ali’nin saflarında şehit olmuştur. Babası

tabiun kuşağından olup Kütub-i Sitte’de rivayetleri bulunan güvenilir bir ravi ve

muhaddistir. Küçük yaşlarından başlayıp babasından hadis öğrenimi görmüş ve Kufeli

verişinde bulunan Leys86, ehl-i hadis ekolüne yakın olmakla birlikte Kufe rey

ekolünün görüşlerinden de etkilenmiştir. Ebu Hanife ile hacda karşılaşmış ve fıkıh

alanında ona birçok soru sormuştur.87

Leys b. Sa’d 791 yılında Kahire, Mısır’da vefat etmiştir.88

2.1.4. Malik b. Enes ( ö. 179/795)

Tam olarak künyesi Ebu Abdillah Malik b. Enes b. Malik b. Ebi Amir el-

Asbahi el-Yemeni olan Malik b. Enes’in doğum tarihi ile ilgili kendisinden de

nakledilen rivayetlere göre 90-98 (709-717) tarihleri arasında Medine yakınlarında bir

köyde doğduğu zikredilmektedir.89

İmam Malik dönemin önemli ilim merkezlerinden olan Medine’de yetişmiştir.

Hadis aldığı hocalarının üç yüzü tabiin döneminden altı yüzü tebei tabiin döneminden

82 İbn Sa’d, et-Tabakât’ül-Kübra, 1968, 7: 358.

Buna rağmen bazen yöneticilerin haksız

muamelesine maruz kalmıştır. Hac ve umre dışında Medine’den ayrılmamıştır.94

Malik b. Enes geçirdiği kısa süreli bir hastalıktan sonra 14 Rebiülevvel 179 (7

Haziran 795) tarihinde Medine’de vefat etmiştir.95

2.1.5. Şerik b. Abdillah (ö. 177/793)

Hadis hafızı ve kadı olarak bilinen Ebu Abdillah Şerik b. Abdillah b. Haris en-

Nehai, 95 (713) tarihinde Buhara’da doğmuştur.96 Küçük yaşlarda eğitim için

Bağdat’a götürüldü. Gençlik çağında birçok akranının orada olduğunu öğrenince ilmi

öğrenmek için oraya gitti. Ders halklarına devam etmekle birlikte kerpiç hazırlayıp

satma işiyle uğraştı. Dönemin tabiin ve tebeu’t-Tabiin âlimlerinden Kur’an, tefsir,

2.1.7. İbn Ebi Şeybe ( ö. 235/849)

El-Musannef adlı eseriyle tanınan, hadis hafızı, müfessir ve tarihçi olan Ebu

Bekr Abdullah b. Muhammed b. Ebi Şeybe İbrahim el-Absi el-Kufi ( 159/776) yılında

Kufe’de dünyaya gelmiştir. Ailesinin aslen Belhli olduğu ve muhtemelen Arap

soyundan gelmediği bilinmektedir.109

Küçük yaşlarda hadis eğitimine başlayan Şeybe; Kufe, Basra, Rey, Bağdat ve

Hicaz bölgelerinde ilim tahsili yapmıştır. Abdullah b. Mubarek’ten, Süfyan b. Ayine,

Abdurrahman b.

Ancak sonraki dönemi için böyle bir otoriteden bahsedilmez.

Kanaatleri dikkate alınır, değerlendirilir makul görülürse uygulanır ya da

farklı bir fikir teklif edilir.

8- Metin, kuralları çerçevesinde tevil edilir ve yorumuna izin verilir.129

Bu çerçevede düşünenlerden öne çıkan şahsiyet ise Ebu Hanife’dir. ( 150/767)

Ebu Hanife’den önce Hammad b. Ebi Süleyman’ın (120/737) bu akımın oluşumunda

etkili olduğu zikredilmektedir.130 Ebu Hanife’den sonraki yüzyılda; İbn Küllab,

Muhasibi, Kalanisi gibi alimler kelam sahasında rey usulünü kullanmış ve Eş’ari ve

Maturudi gibi alimler ve talebelerinin eliyle de sistemleştirilmiştir.131

Kimlerin ehl-i re’yden olduğu bazı isimler haricinde ihtilaflıdır.

Hülasa kaynaklarda ehl-i re’y olduğu zikredilenlerden bir

kısım isimleri şu şekilde sıralayabiliriz:

• İbrahim en-Nehai (ö.96/714)

• Muharib b. Disar ( ö.116/737)

• Amr b. Murre (ö.117/735)

• Musa b. Ebi Kesir (ö.120/737)

• Kays b. Muslim el-Cedili (ö.120/737)

• Hammad b. Ebi Süleyman (ö. 120/737)

• Amr b. Dinar (ö.126/743)

• Abdulkerim b. Ebi’l-Meharik (ö.126/743)

• Asım b. Kuleyb (ö.137/754)

• Ebu Hanife ( ö. 150/767)

• Muhammed b. Kays (ö.150/767)

• Abdulaziz b. Ebi Revvad (ö.159/775)

• Ebu Bekr en-Nehşeli (ö.160/776)

• Amr b. Gıyas ( ö.166/782)

• İbn. Küllab ( ö. 240/854(?))

• Haris el- Muhasibi (ö. 243/857)

Yukarıda ismi zikredilen rey taraftarlarının çoğu mevali kökenli olmakla birlikte

bir kısmı bazı konularda daha çok otorite olmakla birlikte belli bir konuda

uzmanlaşmamışlardır.132

Ehl-i re’y kavramının kimler için kullanıldığı konusunda bazı ihtilaflarla birlikte

hâkim olan görüşe göre ilk planda kast edilen Ebu Hanife ve ashabıdır.133

2.2.1. İbrahim en-Nehai (ö.96/714)

Tabiin döneminin muhaddis ve fakihi olarak görülen Ebu İmran b. Yezid b.

Esved en-Nehai el-Kufi 46 (666) yılında Kufe’de doğmuştur. 38 veya 50 yıllarında

doğduğu da rivayetler arasında yer almaktadır.134

132 Kutlu, Selefiliğin Fikri Arka Planı, 45.
133 M. Esad Kılıçer, “Ehl-i re’y”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi (İstanbul: İSAM, t.y.), 10:

523.

göre hapiste iken zehirlenerek öldürülmüş başka bir rivayete göre ise hapisten

çıktıktan kısa bir süre sonra vefat etmiştir.166

Yaşadığı hayat ve mücadelesi sonucunda Ebu Hanife kelami konularda ve

kelam ilminde büyük bir yer edinmiştir. Bu durum Şafii’nin (ö. 204/820) şu sözleriyle

teyid edilmiştir: “ İnsanlar tefsirde Mukatil b. Süleyman’a (150/767), kelamda Ebu

Hanife’ye muhtaçtırlar.” Abdülkahir el-Bağdadi’ye göre ise fukahanın ilk mütekellim

ve mezhep kurucuları Ebu Hanife ve Şafii’dir.167

İmam Ebu Hanife’nin ictihad metoduna dair kendine ait şu sözleri önemlidir: “

Resûlullâh’tan bize gelen hadisleri alırız; başımızın gözümüzün üstünde yeri vardır.

2.2.7. İbn. Küllab (ö. 240/854)

Sünni kelamın doğuşuna zemin hazırlayan Ebu Muhammed Abdullah b. Said

b. Küllab el- Kattan el- Basri muhtemelen h. II. Yüzyılın sonralarına doğru dünyaya

gelmiştir. Hayatı ve ilmi serüveni hakkında yeteri kadar elimizde bilgi yoktur.

Halk’ul-Kur’an tartışmalarının olduğu dönemde yaşamıştır ve Mu’tezileye karşı

Kur’anın kadim olduğunu söyleyen ilk kişilerdendir.175 İlahi kelamın zattan ayrı

olmadığını söyleyince Hristiyanlarla aynı fikirleri paylaştığı iddiasıyla suçlanmıştır.176

Mu’tezile karşısında zayıf kalan Selef akaidini kelami delillerle

temellendirmeye başlayan ve Sünni kelamın oluşumunda temel taşlardan biri kabul

edilen İbn Küllâb, imanı dilin söylemesi ve kalbin doğrulaması olarak görür. Bu

yönüyle ehl-i re’y ekolünden sayılır.177 İbn Küllâb, h. 250 yılından sonra vefat ettiği

düşünülmektedir.178

2.2.8. Haris el- Muhasibi (ö. 243/857)

Kelam, tefsir, hadis âlimi olan aynı zamanda ilk mutasavvıflardan kabul

edilen179 Ebu Abdiilah Haris b. Esed el-Muhasibi el-Anezi, Muhtemelen (165/781)

veya (170/786) yıllarında Basra’da doğmuştur. Nefis muhasebesi konusundaki

hassasiyetinden dolayı kendisine “Muhasibi” denilmiştir.180

Mu’tezile’nin merkezi kabul edilen Basra’da doğup büyümüş ve doğal olarak

bu çevreden etkilenmiştir. Aynı zamanda İmam Şafii’den ders aldığı rivayet